
 1

 

D.D.A.  n. 2716 /Area 5 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Area 5 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827;  
VISTA la L.R. 28/12/1962, n. 28 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 10/04/1978, n. 2; 
VISTA la L.R. 15/05/2000, n.10; 
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
 stabilità regionale”;  
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023”;  
VISTO  il D.P.Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 
 successive modifiche e integrazioni”;  
VISTO il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
5/5/2009, n. 42”; 

VISTO il decreto n. 2759 del 18/06/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito al Dott. Fulvio 
Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti a decorrere dal 16/6/2020 per la durata di anni 3 (tre); 

VISTO il D.A. 28/Gab del 25/06/2020 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato il 24/06/ 2020 
tra l'Assessore Regionale alle Infrastrutture e alla Mobilità, Avv. Marco Falcone, ed il Dott. Fulvio Bellomo 
n.q. di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti. 

VISTO il D.D.G. n. 1972 del 06/08/2019 di conferimento all'Arch. Tommaso Cusumano dell'incarico di Dirigente 
dell'Area 5 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile -; 

VISTE le quietanze della Cassa Regionale Mod. 43/TES contabilizzate al 31 agosto 2021, esercizio finanziario 
2021, afferenti al capo 18, Capitolo 1729 – SIOPE E.3.05.99.99.999, Capitolo 1770 – SIOPE E.3.01.02.01.035, 
Capitolo 1861 – SIOPE E.3.02.03.01.001, Capitolo 1983 – SIOPE E.3.01.02.01.027, Capitolo 1984 – SIOPE 
E.3.01.02.01.027, Capitolo 4461 – SIOPE E.3.05.02.03.005, Capitolo 4462 – SIOPE E.3.05.02.03.005, 
Capitolo 4484 – SIOPE E.3.01.02.01.999; 

VISTA la Circolare 19/2016 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – che dispone, tra l’altro, l’obbligo di provvedere all’emissione 
dei decreti di accertamento e/o contabilizzazione del “riscosso” e “versato” per le entrate proprie di fondi 
regionali affluite alla Cassa regionale; 

VISTO il D.D.A. n. 2713/Area5 del 20/09/2021 di accertamento delle Entrate al 31/07/2021; 
VISTA la quietanza di euro 246,24 (Cassa Regionale di Catania) n. 12124 del 28/06/2021 effettuata sul capitolo 

1984 ed annullata il 3/08/2021; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 
 

DECRETA 

Art. 1)  Per l’esercizio finanziario 2021, relativamente al capo 18 del Bilancio della Regione Siciliana ed ai capitoli di 
entrata numero 1729 – SIOPE E.3.05.99.99.999, Capitolo 1770 – SIOPE E.3.01.02.01.035, Capitolo 1861 – 
SIOPE E.3.02.03.01.001, Capitolo 1983 – SIOPE E.3.01.02.01.027, Capitolo 1984 – SIOPE E.3.01.02.01.027, 
Capitolo 4461 – SIOPE E.3.05.02.03.005, Capitolo 4462 – SIOPE E.3.05.02.03.005,  Capitolo 4484 – SIOPE 



 2

 

E.3.01.02.01.999, di pertinenza dell’Area 5 – Coordinamento Uffici della Motorizzazione Civile, al 31 agosto 
2021, esercizio finanziario 2021, sono accertati i seguenti importi:  

 

Capo Capitolo 

Atti e fattispecie 
di accertamento 

e riscossione 

Entrate mesi 
precedenti 
giusta DDA 

2713 del 
20/09/2021 

Somme 
accertate in 

Conto  
Competenze                 

- periodo                        
1/08/2021 - 
31/08/2021 

Di cui: somme 
riscosse e 
versate da 

contabilizzare  

SOMMANO 
AL 

31/08/2021 

TOTALE 
CAPITOLI AL 
31/08/2021 

  (€)  (€) (€) (€) (€) 

18 1729 
Quietanze Cassa 
Reg.le 
CALTANISSETTA 

5.013,90 0,00 0,00 5.013,90 

  

18 1729 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

2.480,00 0,00 0,00 2.480,00 

18 1729 
Quietanze Cassa 
Reg.le TRAPANI 

850,00 0,00 0,00 850,00   

  TOTALE CAPITOLO 1729 8.343,90 

18 1770 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

15.593,75 1.859,25 1.859,25 17.453,00 
  

  TOTALE CAPITOLO 1770 17.453,00 

18 1861 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO   

78.147,33 0,00 0,00 78.147,33 
  

  TOTALE CAPITOLO 1861 78.147,33 

18 1983 
Quietanze Cassa 
Reg.le CATANIA 

5.847,20 0,00 0,00 5.847,20 

  

18 1983 
Quietanze Cassa 
Reg.le MESSINA 

0,00 4,49 4,49 4,49 

18 1983 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

8.441.783,34 604.134,87 604.134,87 9.045.918,21 

  TOTALE CAPITOLO 1983 9.051.769,90 

18 1984 
Quietanze Cassa 
Reg.le CATANIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 
  

18 1984 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

5.136,90 286,50 286,50 5.423,40 
  

  TOTALE CAPITOLO 1984 5.423,40 

18 4461 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO  

2.986,37 0,00 0,00 2.986,37   

  TOTALE CAPITOLO 4461 2.986,37 



 3

 

Capo Capitolo 

Atti e fattispecie 
di accertamento 

e riscossione 

Entrate mesi 
precedenti 
giusta DDA 

2713 del 
20/09/2021 

Somme 
accertate in 

Conto  
Competenze                 

- periodo                        
1/08/2021 - 
31/08/2021 

Di cui: somme 
riscosse e 
versate da 

contabilizzare  

SOMMANO 
AL 

31/08/2021 

TOTALE 
CAPITOLI AL 
31/08/2021 

  (€)  (€) (€) (€) (€) 

18 4462 
Quietanze Cassa 
Reg.le 
AGRIGENTO 

616,00 0,00 0,00 616,00 
  

18 4462 
Quietanze Cassa 
Reg.le 
CALTANISSETTA 

900,50 0,00 0,00 900,50 
  

18 4462 
Quietanze Cassa 
Reg.le ENNA 

1.162,00 141,00 141,00 1.303,00 
  

18 4462 
Quietanze Cassa 
Reg.le MESSINA 

1.850,00 0,00 0,00 1.850,00 
  

18 4462 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

1.849.898,11 114.737,86 114.737,86 1.964.635,97 
  

  TOTALE CAPITOLO 4462 1.969.305,47 

18 4484 
Quietanze Cassa 
Reg.le PALERMO 

0,00 0,00 0,00 0,00   

  TOTALE CAPITOLO 4484 0,00 

 

 

 
Art. 2)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7/5/2015, n.9, per esteso nel sito internet della Regione 
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione 
e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
 
Palermo lì 20/09/2021 
              Il Dirigente dell’Area 5 
                      (Arch. Tommaso Cusumano) 


		2021-09-20T10:51:55+0100
	TOMMASO CUSUMANO




